
Boletim nº 007 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 07 

14 de fevereiro de 1977  

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 01/02/77 

DISPENSA DE PONTO  

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes Conclaves: 

2º CONGRESSO INTERNACIONAL DE BRONCOESOFAGOLOGIA, 15º CONGRESSO DA SOCIEDADE 

INTERNACIONAL DE BRONCOESOFAGOLOGIA e o 18º CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE 

BRONCOESOFAGOLOGIA, a realizarem-se em São Paulo (SP), de 21 a 26 de março do corrente ano. (EM14-77 do 

MS). 

VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE NEUROCIRURGIA, a realizar-se em São Paulo (SP), de 19 a 25 de junho 

do corrente ano. (EM15-77 do MS). 

XI CONGRESSO PANAMERICANO DE OFTALMOLOGIA, a realizar-se em Santiago (Chile), de 20 a 25 de março 

do corrente ano. (EM17-77 do MS). 

 

2ª  PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)  

 

3ª  PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 091- 03/02/77 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Prof. Assistente EDSON SIMÃO, no período de 04 a 18 do corrente mês, a fim de 

freqüentar Curso de Aperfeiçoamento Profissional, a ser realizado na Aldeia de Arcozelo. 

 

nº 092 - 09/02/77 RESOLVE: 

Colocar a disposição de seu Gabinete, até ulterior deliberação, a Professora Assistente, MARIA MERCEDES 

FERNANDES DUTRA, código EC-503, do Quadro de Pessoal - Extinto, desta Federação, lotada no Curso de Nutrição 

do Centro de Ciências da Saúde. 

 

nº 093 - 11/02/77  

Considerando a necessidade de se estabelecer um critério de ajuda aos estudantes carentes; Considerando que a base 

assistencial mais sólida seria aquela que se prendesse ao problema de alimentação; Considerando a existência na 

FEFIERJ de um Curso da Nutricionistas cujo corpo Docente se apresenta como um dos mais representativos; 

RESOLVE: Encarregar a Professora Assistente MARIA MERCEDES FERNANDES DUTRA para estudar o problema 

da alimentação nas Universidades do Rio de Janeiro e São Paulo, apresentando plano adequado para ser aplicado em 

toda a FEFIERJ. 

 

nº 094 - 11/02/77 RESOLVE:  

Designar LUIZ ALBERTO CHUSTER, Advogado, para substituir sem prejuízo de suas atribuições, a Consultora 

Jurídica, MARIA EUNICE FONTENELLE BARREIRA TEIXEIRA, no período de 10 de fevereiro a 11 de março de 

1977, durante o qual a mesma se encontrará em gozo de férias. 

 

nº 095 - 11/02/77 RESOLVE: 

Designar uma Comissão composta dos funcionários LUIZ ANTONIO SOARES, Chefe do Almoxarifado, ANGELO 

DA SILVEIRA FILHO, Auxiliar de Administração e CARLOS BARBOSA FILHO, Auxiliar de Administração, para 



sob a presidência do primeiro, procederem a atualização do inventário dos bens móveis da Administração Central, desta 

Federação, no prazo de 60 dias.  

 

PORTARIA ASSINADA P/DECANO DO CCS 

nº 001 - 24/01/77 RESOLVE: 

Delegar competência aos Coordenadores dos Cursos de MEDICINA, de ENFERMAGEM, de NUTRIÇÃO e do 

CICLO BÁSICO, diretores das antigas Unidades para exercerem os atos administrativos é financeiros que vinham 

exercendo em suas respectivas áreas, até ulterior deliberação. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG 

nº 002 - 31/01/77 RESOLVE: 

Dispensar a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 53, de 13 de abril de 1976, composta dos senhores 

MARIA REGINA FLORES VIEIRA, Assessora Técnica, THOMAS CAIRES DE AGUIAR e SURA MALCA 

GOLDEMBERG, Auxiliares de Administração deste Hospital. 

 

nº 003 - 31/01/77 RESOLVE: 

Designar THOMAS CAIRES DE AGUIAR, MARIA LUCIA SOARES e NELIO SERRÃO GUILHON, ocupantes do 

Emprego Permanente de Auxiliares de Administração para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Licitação do Hospital de Clinicas Gaffrée e Guinle. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCH 

nº 003 - 13/01/77 RESOLVE: 

Designar o Professor AFFONSO CELSO MENDONÇA DE PAUI,A, sob a supervisão da área de Biblioteconomia e 

Documentação, para Coordenador da Equipe Técnica e Cientifica, responsável pela elaboração do projeto de um 

"Centro de Documentação e Informação" para o Instituto Nacional de Pesos e Medidas. 

 

nº 008 - 01/02/77 RESOLVE: 

Designar o Auxiliar de Administração, JORGE ANTONIO DE MELO SANT'ANA, para Membro Suplente da 

Comissão de Licitações do Centro de Ciências Humanas, designada pela Portaria nº 004/77, podendo substituir 

qualquer um dos Membros, em seus impedimentos legais. 

 

nº 009 - 01/02/77 RESOLVE: 

Designar NELSON MAXIMINO SOEIRO, Chefe da Seção de Material, para Membro Suplente da Comissão de 

Licitações, vinculada ao Convênio FEFIERJ - INPM, designada pela Portaria nº 05/77, podendo substituir qualquer um 

dos membros, em seus impedimentos legais. 

 

nº 011 - 04/02/77 RESOLVE: 

Designar ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, Assistente Administrativo, para substituir ELISABETH 

PINTO PIRES RODRIGUES, Chefe de Serviços Gerais desta Escola, durante o período de suas férias de 14 de 

fevereiro de 1977 a 15 de março de 1977. 

 

nº 012 - 04/02/77 RESOLVE:  

Dispensar CLÓVIS DO NASCIMENTO NEVES, ocupante do Emprego de Confiança de chefe da Seção de Pessoal do 

Quadro desta Unidade, a partir de 7 de fevereiro de 1977.  

 

nº  013 - 04/02/77 RESOLVE: 

Dispensar NELSON MAXIMINO SOEIRO, ocupante do Emprego da Confiança de Chefe da Seção de Material, do 

Quadro desta Escola, a partir de 7 de fevereiro de 1977. 

 

nº  014 - 04/02/77 RESOLVE: 

Designar NELSON MAXIMINO SOEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer o Emprego 

de Confiança de Chefe da Seção de Pessoal, previsto no Anexo III do Quadro de Pessoal da FEFIERJ, aprovado pelo 

Decreto número 71.893, de 13 de março de 1973, a partir de 7 de fevereiro de 1977. 

 

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CE 

nº  004 - 17/01/77 RESOLVE: 



Designar a Professora LUCIA MARIA BEZERRA PAIVA Auxiliar de Ensino, para substituir a Chefe da Seção 

Técnica de Ensino e Pesquisa, Professora ILMA DE MARIA DE LIMA, Auxiliar de Ensino, durante o seu período de 

férias regulamentares, de 17 de janeiro a 16 de fevereiro do corrente ano 

 

CLÍNICA UROLÓGICA 

O Serviço de Urologia do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, tendo como Chefe o Professor Titular ALBERTO 

GENTILE, iniciou as suas atividades de Ambulatório e Enfermaria, com doentes já internados e operados. 

 

ANEXO 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos referente ao mês de 

janeiro. 

 

4ª  PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

IVL 

Esta Presidência recebeu relatório do Diretor do Instituto Villa-Lobos, que transcrevemos abaixo na integra. 

"Ao deixar a Direção do Instituto Villa-Lobos, cargo que exerci por mais de cinco anos, cumpre-me o indeclinável 

dever de prestar meus agradecimentos aos professores, alunos e servidores, os quais pelo elevado nível moral que 

possuem, pelo sentimento de compreensão e de boa vontade e pelo espírito de colaboração, permitiram que fosse 

realizada fácil, salutar e, sobretudo, agradável tarefa, sem punições, sem conflitos, sem ordens ou, mesmo, 

determinações. 

O Instituto se extingue Fui seu último Diretor. O insigne Maestro HEITOR VILLA-LOBOS, o primeiro.  Esse fato, por 

si só, constituiria motivo de muito orgulho para o resto de minha vida. Ao dar, emocionado, o meu ADEUS aos 

distintos companheiros que me acompanharam e dos quais me despeço, levando a mais grata das recordações, deixo 

consignados os elogios que se seguem para que constem de seus assentamentos.  

 

l - ASSESSOR 

CLAUDIONOR LUTTGARDES CARDOSO DE CASTRO - Por ter, como Assessor, desempenhado, com invulgar 

inteligência, dedicação e interesse as missões que lhe foram atribuídas, emitindo judiciosos pareceres, aprovados não só 

pela Direção do IVL, como por órgãos superiores. Sempre pronto a colaborar, quando solicitado, mostrou-se 

prestimoso, pontual, organizado, rápido no desempenho de suas tarefas, fatores esses que muito contribuíram para o 

bom êxito da Direção. 

 

2 - PROFESSORES 

AMERICO CARDOSO CAMPOS - Como Chefe da SETEP evidenciou e desenvolveu qualidades de chefia e 

liderança. Dotado de um espírito justo, possuidor de muito senso de responsabilidade, de interesse na execução de suas 

tarefas, atento às determinações da chefia, excelente professor, pontual e dinâmico, foi um dos grandes auxiliares da 

Direção. 

ANA TYSZMAN BIRMAN - Por ter colaborado nos Exames de Saúde dos alunos recém-matriculados. 

ARMIDA VALERI TEIXEIRA - Professora inteligente, estudiosa e esforçada, inteiramente dedicada às artes e, 

particularmente, à música, interessada na pesquisa de métodos modernos de ensino, dotada de tenacidade, de espírito de 

sacrifício e de colaboração, dirigiu o Departamento de Didática e Disciplinas Complementares com grande acerto o que 

muito concorreu para o bom nome deste educandário. 

CADMO CARLOS DE MOURA BRANDÃO - Professor inteligente, dotado de vasta cultura geral, dominando com 

facilidade a disciplina pela qual é responsável, soube se impor à consideração dos corpos docente e discente pelas suas 

atitudes exemplares. 

CARLOS ALBERTO TOSCANO DA GRAÇA - Cumpriu as missões que lhe foram atribuídas, fez parte de Comissão 

Examinadora de Concurso para Professores Assistentes e procedeu aos Exames de Saúde dos alunos recém-

matriculados, apesar de ter regime apenas de 12 (doze) horas. 

CARLOS SEABRA RATO - Excelente e renomado musicista, ministrou o ensino de seu instrumento com ótimos 

resultados e colaborou com brilhantismo na execução de Seminários. 

ERMELINDA AZEVEDO PAZ - Professora inteligente, estudiosa e dotada de grande cultura geral e musical, soube 

transmitir aos chefes e aos alunos a mensagem do bom humor, da lealdade e de amizade. Foi sempre pontual e 

excelente colaboradora, tendo desempenhado com eficiência não só as tarefas de sua obrigação como muitas outras do 

interesse da Direção. 



GEZA KISZELY - Dotado de extraordinária cultura geral e artística, ensinou várias disciplinas, colhendo excelentes 

resultados e, colaborou com brilhantismo na execução de Seminários. 

HELIO DE OLIVEIRA SENA - Professor muito inteligente, organizado, estudioso, sereno, calmo e discreto, 

evidenciou possuir extensa e elevada cultura musical; sempre pronto a colaborar no aprimoramento do ensino, soube se 

impor entre seus pares, quer como excelente planejador, quer como metódico executante. Dirigiu com brilho o 

Departamento de Estruturação e Linguagem Musical. Foi uma das pedras mestras da Direção. 

IVAIR COELHO L.R. DE N.I. FILHO - Inteligente, estudioso, possuidor de qualidades pessoais, que lhe permitiam 

gozar de grande trânsito no corpo discente sem desprezo da ordem e da justiça; apresentou excelentes resultados na 

disciplina sob sua responsabilidade. 

JOSÉ MARIA NEVES - Inteligente, dotado de grande cultura musical, interessado na pesquisa do comportamento 

musical brasileiro e da música contemporânea, muito concorreu para elevar o nível do ensino e manter alto o conceito 

do IVL em nosso meio artístico. 

MARIA ELISA FLORES BEZERRA - Professora competente, ministrava aulas de suas disciplinas com grande 

preparo prévio, colhendo, graças às suas qualidades didáticas, muito bons resultados no ensino. É inteligente, muito 

educada, não se furta à colaboração, quando solicitada. 

MARIA IRENE BROLLO - Estudiosa, inteligente e metódica. Lecionou suas disciplinas com grande preparo prévio e 

correto desenvolvimento, além de haver colaborado espontaneamente em trabalhos da Direção. 

MARIA SYLVIA TEIXEIRA PINTO - Cantora renomada, inteligente, dotada de grande cultura musical, entusiasmada 

pela sua profissão, sempre pronta a colaborar com a Direção nos trabalhos de ensino e pesquisa da música brasileira. É 

dinâmica, dotada de marcante personalidade e chefiou o Departamento Músico Instrumental com grande eficiência e 

entusiasmo. 

MARILIA PINTO DE ALMEIDA - Inteligente, metódica, delicada no trato social e comunicativa; é possuidora de 

excelentes qualidades musicais, que lhe permitiram ensinar com ótimos resultados. 

NEREIDA DE A.N. DE MOURA RANGEL -. Pianista emérita, correta no cumprimento de suas tarefas, emitindo 

quando solicitada, sugestões seguras e sensatas; inteligente e sempre disposta a dar sua eficiente colaboração, muito 

concorreu para a boa qualidade do ensino. 

NILZE MYRIAM DA S.A. VIANA - Inteligente, culta, dotada de espírito de iniciativa; esmerada educação, cantora de 

renome, tem o dom de transmitir seus conhecimentos com bom humor, serenidade, provocando o interesse dos, alunos 

pelas excelentes aulas que ministrou. Muito atenta aos horários impostos pelo regime de trabalho, atuou também na 

Escola de Teatro, sem prejuízo de suas funções do IVL.  

NOEMIA TEIXEIRA DA S. PEDROSO - Violinista da Orquestra Sinfônica Brasileira, dedicou-se ao ensino com 

grande interesse. Pontual, muito educada e calma. Colaborou com boa vontade e eficiência nos trabalhos de registro de 

Professor de Educação Musical. É possuidora de muito senso de responsabilidade. 

OCTACILIO DE SOUZA BRAGA - Colaborou com interesse no preparo do terreno do Instituto para a execução da 

Educação Física.  

REGINA MARCIA S. SANTOS - Professora competente, possuidora de marcante personalidade e de excelente 

formação, soube se impor ao corpo discente pela sua pontualidade, e competência qualidades essas que aliadas à sua 

serenidade, muito concorreram para bons resultados do ensino do Instituto. 

SILVIO AUGUSTO MERHY - Possuidor de fina educação, estudioso, inteligente, culto, advogado, musicista. Domina 

vários idiomas. Apresentou excelentes resultados no ensino e nas tarefas inerentes à organização. 

VANIA GRANJA COUTINHO - Professora muito entusiasmada pela Educação Artística, demonstrou muita 

competência, espírito de criatividade e interesse pelos métodos modernos de ensino. 

 

3 - MONITORES  

ANTONIO EMANOEL GUERREIRO DE F. JUNIOR - Verdadeiro professor, cuja vida é inteiramente consagrada à 

música. Inteligente, esforçado e competente, muito concorreu para os bons resultados obtidos no ensino do Instituto. 

ARIOSVALDO VIEIRA DA SILVA - Musicista de valor, interessado no ensino, prestou bons serviços como Monitor 

ao Instituto. 

MARLY GONZALEZ LHAMAS - Educada, inteligente e culta, colaborou com eficiência não apenas no ensino, como 

nos trabalhos que lhe foram dados. 

PEDRO PERYLES DOS SANTOS JÚNIOR - Educado, inteligente e interessado no ensino, prestou excelente 

colaboração ao IVL. 

 

4 - SERVIDORES CLT 

ANDIARA SOUZA DA COSTA - Demonstrou, como Chefe da Seção de Pessoal, pontualidade, dedicação ao serviço, 

esmero na execução dos trabalhos e grande fineza de trato. 



BEATRIZ SCOFANO ARIANO - Inteligente e culta, muito colaborou com a administração no desempenho das tarefas 

que lhe foram atribuídas; excelente datilógrafa. 

CLERIA DOS REIS LOBÃO - Inteligente, educada e paciente. Soube tratar com o público de forma a recomendar o 

Instituto Villa-Lobos. Exerceu dupla função, a de protocolista e de Auxiliar da Seção de Registro, desempenhando-se 

com eficiência. 

CRESELI DA COSTA NASCIMENTO - Servidora de fino trato, inteligente, trabalhou com rapidez e perfeição, 

qualidades que muito concorreram para que a SETEP mantivesse a documentação em ordem. 

EDISON PIRES LOUREIRO MAIOR - Servidor de conduta exemplar, muito colaborou nos trabalhos da Portaria e no 

Serviço Geral, prestando ao público, com atenção, as informações solicitadas. 

EDNA AUGUSTA DE MEIRA LIMA - Inteligente, culta e dotada de grande rapidez de apreensão dos problemas que 

se apresentavam na Seção de Registro, manteve rigorosamente em dia os processos, a ponto de serem despachados em 

vinte e quatro horas. Além da Seção de Registro chefiou a de Serviços Gerais com igual eficiência.  

ELZIRA SILVA - Competente bibliotecária, reformou e reorganizou a Biblioteca com tanto acerto que a constituiu 

polo de atração dos alunos. Culta e inteligente, apresentou valiosas sugestões úteis para todo o Instituto. É servidora 

preciosa. 

JULIO GUIMARÃES CHAVES - Educado, trabalhador e leal, prestou relevantes serviços não só na Gráfica como na 

Portaria do IVL. 

JUSSARA LOBO SENA - Inteligente, dotada de muita rapidez de apreensão muito colaborou para manter em dia os 

registros profissionais. Educada, soube manter bom relacionamento com o público. 

MANOEL ESTANISLAU TORRES - Assíduo, educado, atento à execução dos serviços da Portaria e das Salas de 

Aula, muito concorreu para o bom atendimento ao público nos pedidos de informações. 

MARIA AMELIA DE ARAÚJO - Inteligente, culta, discreta e muito trabalhadora. Fez brilhante serviço no Arquivo, 

organizando-o com interesse e dedicação. Possui, além disso, modelar educação. 

MARIA CÉLIA DE SOUZA HOLZAPFEL - Educada e muito interessada no bom andamento dos serviços da SETEP, 

desempenhou com acerto as tarefas que lhe foram confiadas. 

MERCEDES BARROS MARQUES - Muito discreta, culta e inteligente colaborou com eficiência na organização dos 

trabalhos do Centro de Pesquisas Musicais. 

MOACYR DA SYLVA - Reservado, trabalhador, esforçado e zeloso em manter em ordem o material e a 

documentação sob sua responsabilidade. 

NILSON DA COSTA - Ativo, trabalhador, sem medir sacrifícios, desempenhou tarefas além das de suas atribuições 

normais. 

SOLINDA JORNA CAMARA BARBOSA - Inteligente, culta, educada no trato social, sempre procurou superar as 

dificuldades inerentes à  Seção Financeira, mostrando zelo e interesse na execução do serviço. 

WALDEMIRO GASPAR - Homem de ilibada conduta: correto, prestimoso, discreto e competente. Organizou a parte 

material do Centro de Pesquisas Musicais, tendo recuperado grande parte do material, o que proporcionou grande 

economia para a FEFIERJ. 

WALDETTE SOARES DE PAIVA - Educada, inteligente e discreta apresentou os trabalhos da Secretaria antes mesmo 

dos prazos que lhe eram determinados. Alia a rapidez do trabalho à eficiência. É metódica, redige bem, é eximia 

datilógrafa e possuidora de alto senso de responsabilidade. Desempenhou tarefas muito além de suas atribuições 

normais. 

 

5 - SERVIDORES ESTATUTÁRIOS  

CARLOS GASPAR GONÇALVES - Educado e acessível ao corpo discente e ao público, prestou relevantes serviços 

como musicista, tendo prestado colaboração  espontânea no ensino de instrumentos. 

DALVA DE BARROS SAMPAIO - Calma, correta e possuidora de boa vontade, colaborou com acerto na execução 

dos serviços que lhe foram dados. 

DALVA PEREIRA DE MORAIS - Educada e prestimosa, cumpriu com boa vontade as missões que lhe foram 

confiadas. 

LEVI ARISTIDES LIMA - Discreto, colaborou com boa vontade na expedição de documentos e nos serviços de 

Portaria. 

MARIA APARECIDA VIEIRA - Servidora de fina educação, colaborou com inteligência e boa vontade na 

organização da Biblioteca. 

SEVERINO PEDRO VIEIRA - Educado e calmo no trato, muito concorreu para a boa execução dos serviços da 

Portaria e na expedição do expediente.  

WALDEMIRO GONÇALVES - Muito trabalhador, dedicado ao serviço, prestou excelentes serviços na Gráfica, 

atendendo às solicitações com presteza e boa vontade. 



 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS AUFERIDOS 

JANEIRO 

  Valor Cr$ 

 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 66,85 

 CENTRO DE ARTES 21.083,00 

 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 3.169,00 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CURSO BÁSICO 2.012,00 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CURSO DE ENFERMAGEM 2.122,00 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CURSO DE MEDICINA 15.861,00 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CURSO DE NUTRIÇÃO 6.095,80 

 HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE 112.687,00 

 TOTAL 163.096,65 

Elaborado por: Mirian Barros Braga 

Confere: Lindamir Prado Chaves Reys 

Visto por: Saulo de Almeida Cavalcanti 

Diretor Financeiro 

 

 


